Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 22 октября 2024 года 

Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

в составе:

председательствующего судьи Руденко Е.В.

при секретаре Силантьевой В.В. 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Клепикова О.В. 

подсудимого ФИО2 

защитника – адвоката Хариной А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, невоеннообязанного, имеющего заболевания: миозит, а также со слов гепатит – С, язва, ранее судимого,

- 03.06.2014 – приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (2 эпизода), по ч.1 ст.30 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ч.1 ст.30 ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 30.05.2022.

- 25.05.2023 – приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года.

- 28.06.2023 – приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением 

<

адрес>вого суда от 05.09.2023 к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год.

- 06.02.2024 – приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением ч.4 ст. 74 УК РФ и на основании ст.70 УК РФ с учетом приговоров от 25.05.2023 и 28.06.2023 окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 07 часов 58 минут до 08 часов 00 минут 29.09.2023 находясь в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышлено из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа незаконно проник в помещение предназначенного для временного размещения материальных ценностей, откуда взял в руки 4 бутылки коньяка «Шуство Выдержанный ЭСТЭ КВ 7 лет» объемом 0,5 л., стоимостью 406,78 руб. каждая, всего на общую сумму 1627,12 руб. и удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альбион-2002», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 28 минут 02.11.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что находящиеся в помещении указанного магазина лица за его преступными действиями не наблюдают, взял с витрины - шампунь «Хэд энд Шолдерс» энергия океана 400 мл., стоимостью 387,57 руб. в количестве 3 штук, на общую сумму 1162,71 руб., - шампунь «Хэд энд Шолдерс» энергия океана 400 мл., стоимостью 382,14 руб. в количестве 1 штуки, - гель для душа «Палмолив» мужской 750 мл., стоимостью 338,28 руб., - сервелат ореховый» в количестве 5 шт. цена за единицу 253,77 руб., всего на общую сумму 1268,85 руб., которые сложил в куртку, надетую на нем, а также убрал в имеющийся пакет, после чего с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3151,98 руб.

Он же, в период времени с 17 часов 59 минут до 18 часов 01 минут 11.11.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил покушение на мелкое хищение, чужого имущества при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» от 24.11.2022 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022. 

ФИО1 в соответствии с положениями ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в указанное выше время и месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, воспользовавшись тем, что его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок холодильного стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: - ратимир колбаса «Докторская» 470гр., в количестве 5шт., стоимостью 237,13 руб., а всего на сумму 1 185,65 руб., - ратимир колбаса «Краковская» 400гр. – 1 шт., стоимостью 247,62 руб., - ратимир колбаса «Молочная» 470гр. в количестве 3 шт., стоимостью 164,77 руб., а всего на сумму 494,31 руб., спрятал их в находящийся при нем пакет, после чего прошел мимо кассы и направился к выходу из магазина «Пятерочка», однако довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1927,58 руб.

Он же, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 23 минут 19.11.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что находящиеся в помещении указанного магазина лица за его преступными действиями не наблюдают, взял с витрины холодильника имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: «ратимир Грудинка экст.прес. св.к/в» 400гр., в количестве 7 штук, стоимостью 261,71 руб., всего на общую сумму 1831,97 руб., «ратимир Ребро свиное к/в», массой 3,258 кг., стоимостью 455 руб. за 1 кг., на общую сумму 1482,39 руб., «СКИФ Бекон классич. к/в» массой 1,486кг., стоимостью за 1кг. 386,64 руб., на общую сумму 574,55 руб., «СКИФ Рулька свин. Пресс. к/в», массой 1,121кг., стоимостью за 1кг. 340,09 руб., на общую сумму 381,24 руб., которые сложил в куртку, надетую на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4789,07 руб. 

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 47 минут 06.12.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что находящиеся в помещении указанного магазина лица за его преступными действиями не наблюдают, взял с витрины имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: «Милка» шоколад молоч. с фунд. 85гр., в количестве 64 штук, стоимостью 47,83 руб. за 1 шт., всего на общую сумму 3061,12 руб. которые сложил в пакет, а также в рюкзак, находящиеся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3061,12 руб. 

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 28 минут 07.12.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что находящиеся в помещении указанного магазина лица за его преступными действиями не наблюдают, взял с витрины имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: «Милка» шоколад молоч. с фунд. 85гр., в количестве 62 штук, стоимостью 47,83 руб. за 1 шт., всего на общую сумму 2965,46 руб. которые сложил в пакет, а также в рюкзак, находящиеся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2965,46 руб. 

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 10 минут 08.12.2023 находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что находящиеся в помещении указанного магазина лица за его преступными действиями не наблюдают, взял с витрины имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: «Милка» шокол. мол. пор. Бадд», в количестве 4 штук, стоимостью 50,98 руб. за 1 шт., на общую сумму 203,92 руб., «Милка» шоколад мол. с фунд 85гр., в количестве 37 штук, стоимостью 47,83 руб. за 1 шт., на общую сумму 1769,71 руб., «Милка» шоколад молочный 85гр. в количестве 5 штук, стоимостью 47,56 руб. за 1 шт., на общую сумму 237,8 руб., «Милка» шоколад мол. с кар. 90гр. в количестве 7 штук, стоимостью 47,5 руб. за 1 шт., на общую сумму 332,5 руб. всего на общую сумму 2543,93 руб. которые сложил в пакет, а также в рюкзак, находящиеся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2543,93 руб. 

Он же, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 37 минут 26.01.2024 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с витрины холодильника взял: шейку свиную порционную в количестве 9,6 кг., стоимостью 443,80 руб. за 1 кг., то есть всего на общую сумму 4 260, 48 руб. принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятал их в пакет находящийся при нем, и удерживая при себе похищенное, прошел в сторону выхода из магазина, предпринимая попытку скрыться. Вместе с тем, действия ФИО1 стали очевидны и открыты для сотрудника магазина, которая пыталась пресечь его противоправные действия, однако ФИО1 игнорируя требование об оплате или возврате похищенного товара с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 260,48 руб. 

Он же, в период времени с 18 часов 09 минут до 18 часов 10 минут 28.01.2024 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в указанное время и месте, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с витрины холодильника взял: Мясо котлетное к. Б1 в количестве 3,203 кг., стоимостью 294,48 руб. за 1 кг., на общую сумму 943,22 руб., - корейка свин. кат. А в количестве 3,7 кг., стоимостью 348,60 руб. за 1 кг., на общую сумму 1289,82 руб., - лопатка св.б/к охл. в количестве 5,338 кг., стоимостью 350,06 руб. за 1 кг., на общую сумму 1868, 62 руб., - окорок свин. кат. А охл. в количестве 2,183 кг., стоимостью 359,50 руб. за 1 кг., на общую сумму 784,79 руб. всего взял товара на общую сумму 4 886, 45 руб. принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятал их в пакет находящийся при нем, и удерживая при себе похищенное, прошел в сторону выхода из магазина, предпринимая попытку скрыться. Вместе с тем, действия ФИО1 стали очевидны и открыты для сотрудника магазина, которая пыталась пресечь его противоправные действия, однако ФИО1 игнорируя требование об оплате или возврате похищенного товара с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4 886,45 руб. 

Подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Обвинение понятно, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Вину в совершении преступлений признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Данное ходатайство поддержано адвокатом ФИО6

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7, а также представитель потерпевшего ООО «Альбион 2002» ФИО8 в судебное заседание не явились, согласно материалам дела, каждый в отдельности не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Заявленные гражданские иски поддержали в полном объеме. 

Государственный обвинитель ФИО5 согласен на постановление приговора без судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст.314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый вину признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено в присутствии защитника, добровольно и после проведения консультации с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному 29.09.2023 в отношении имущества ООО «Альбион 2002» по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При этом квалифицирующий признак, совершение преступления с незаконным проникновением в помещение, нашел свое подтверждение исходя из примечания № к ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый проник в помещение, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

- по преступлению, совершенному 02.11.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному 11.11.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- по преступлению, совершенному 19.11.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному 06.12.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному 07.12.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному 08.12.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному 26.01.2024 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

- по преступлению, совершенному 28.01.2024 в отношении имущества ООО «Агроторг» по ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого: требования формы 106, согласно которого подсудимый ранее судим; бытовая характеристика согласно которой подсудимый характеризуется отрицательно. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он участвовал в рассмотрении дела, правильно понимал ход происходящих событий, материалов дела, касающихся его личности, согласно которым он на учете врача психиатра и нарколога не состоит, учитывая обстоятельства совершения преступлений, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд, признает: в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, (по каждому преступлению) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных изобличающих себя показаний, участие в ходе осмотра предметов (видеозаписи) (т.3 л.д. 69-91 с приложением), а также объяснения данные до возбуждения уголовного дела по преступлениям совершенным 29.09.2023, 11.11.2023, 28.01.2024, а также явку с повинной по преступлению совершенному 19.11.2023 (т.1 л.д. 86), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признан рецидив преступлений. 

Согласно ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренные ч.1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, преступления предусмотренные ч.2 ст. 158, ч.1 ст.161 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1 и степени общественной опасности, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судом не установлено в силу ст.64 УК РФ, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в силу которых ФИО1 может быть назначено наказание ниже низшего предела по всем преступлениям. 

При назначении наказания ФИО1 за каждое преступление, суд учитывает, что он совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, наличие обстоятельств смягчающих и обстоятельств отягчающих наказание, учитывая нормы ст.6, ч.1 и ч.3 ст.60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

В силу вышеуказанных смягчающих обстоятельств, оснований для применения к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания, а также положений ч.2 ст.53.1 УК РФ судом не установлено, поскольку невозможно исправление осужденного без реального отбытия наказания в местах лишения свободы, так последний, через небольшой промежуток времени, после отбытия наказания, а также имея судимость за преступление против собственности, вновь совершил умышленное преступление данной категории, что свидетельствует о его стойком противоправном поведении и не желании вставать на путь исправления. 

Наказание по настоящему приговору надлежит назначить ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательно надлежит назначить ФИО1 наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от 06.02.2024 по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

Отбывать наказание ФИО1 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступления, ранее отбывал лишение свободы.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу. 

Гражданские иски потерпевших ООО «Альбион 2002», а также ООО «Агроторг» в силу ч.1 ст.1064 ГК РФ, предусматривающей обязанность полного возмещения вреда, а также, с учетом позиции самого подсудимого ФИО1 признавшего заявленные по делу гражданские иски, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах, решить в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению 29.09.2023) - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению 02.11.2023) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению 19.11.2023) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению 06.12.2023) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению 07.12.2023) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению 08.12.2023) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по преступлению 11.11.2023) – 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению 26.01.2024) - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению 28.01.2024) - 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору от 06.02.2024 Центрального районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 22.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также частично отбытое наказание по приговору от 06.02.2024 в период с 06.02.2024 по 21.10.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Альбион-2002» (по преступлению 29.09.2023) - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Альбион-2002» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 1627,12 руб.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» (по преступлению 19.11.2023) - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4789,07 руб.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» (по преступлению 06.12.2023) - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3061,12 руб.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» (по преступлению 07.12.2023) - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2965,46 руб.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» (по преступлению 08.12.2023) - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2543,93 руб.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» (по преступлению 26.01.2024) удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4260,48 руб.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» (по преступлению 28.01.2024) удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4886,45 руб.

Вещественные доказательства: справки об ущербе, CD-диск (8 штук) с видеозаписью с камер видеонаблюдения, инвентаризационные акты, накладную, постановление по делу об административном правонарушении от 24.11.2022 после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах дела. 

Колбасную продукцию: колбасу докторскую 5 шт., колбасу краковскую 1 шт., колбасу молочную 3 шт. после вступления приговора в законную силу – считать переданными по принадлежности. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е. В. Руденко